733.'

.¬_;'- '. _ ‹l '°
‹` .Í ;" › Ê *
s;~f;:»"' f ~ 5 ¢
./" %`

¡Âi¬5 1;IGUATU
. U PREFEITURAV»

M*-~\/--'_ ` DE UM NOVO TEMPOrcâuv;\_1'u wa,

DECRETO N° 85, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

DECLARA s|ruAçÃo DE EMERGÊNCIA
N/às ÁRE/-\s oo Mui×uciP|o AFET/-\oAs
Pole sEcA - 1.4.1.2.o, couronivis IN/Mi
oi/2012.

O Excelentíssimo Senhor EDNALDO DE LAVOR COURAS, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
IGUATU, locolizodo no Estodo do Cedro, no uso de suos otribuições legois,
conferidos pelo Lei Orgânico Municipol, com fundomento no Lei Federol N° 12.340,
de 1° de dezembro de 2010, olterodo em portes pelo Lei N° 12.983, de 02 de junho
de 2014, no Lei Federol N° 12.608, de 10 de obril de 2012, no Decreto Federol N°
7.257, de 4 de ogosto de 2010, e no lnstruçõo Normotivo N° 02, de 20 de dezembro
de 2016. do Ministério do Integroçõo Nocionol, que estdbelece os procedimentos e
critérios poro o decretoçõo de situoçõo de emergêncio ou estodo de colomidode
público.

CONSIDERANDO que o irreguloridode dos chuvos e o registro de elevodos
temperoturos vêm comprometendo o ormozenomento de Óguo, cousondo sérios
problemos oo obostecimento poro o consumo humono e onimol desde o ono de
2012, diminuindo o podrõo de quolidode de vido do populoçõo;

CONSIDERANDO competir oo Município o preservoçõo do bem-estor do populoçõo
nos regiões otingidos por eventos odversos, cousodores de desostres, poro, em
regime de cooperoçõo, comboter e minimizor os efeitos dos situoções de
onormolidode;

CONSIDERANDO que o desostre decorreu do escossez de chuvos entre os onos de
2012 o 2018, e mesmo opós os chuvos ocorridos entre joneiro e novembro do
corrente ono no município não foi possível ocorrer o recorgo dos mononciois, jo que
no período considerodo como quodro chuvoso no município choveu openos 839
mm, conforme dodos do Fundoçõo Ceorense de Meteorologio e Recursos Hídricos
(FUNCEME), registrodo em um único pluviômetro instolodo no Sede do Município,
portanto chuvos Iocolizodos em um ponto específico, otetondo, os Distritos de Jose
de Alencor, Godelho, Riocho Vermelho, Boú, Borreiros, Borro Alto, Sudssurono e todo
o Município.

CONSIDERANDO que poro o recorgo dos mononciois nõo importo openos o
quontidode de chuvo, mos tombém o distribuiçõio regulor dos mesmos.

Aa
,_ Z sy-°. É
\`..ê-«z==~ - 2

AAf.; IGUATU
M DE UM NOVO TEMPO

'331 “IVG u¢Tu 1555

CONSIDERANDO que em decorrêncio dos donos humonos e ombientois o
populocõo ficou dependente do obostecimento de Óguo potovel por meio de
corros pipos, jó que os fontes de coleto d'oguo exourirom-se;

CONSIDERANDO que o Porecer Técnico N°: 03/2018, de 19 de novembro de 2018 do
Coordenodorio Municipol de Defeso Civil. relotondo o ocorrêncio deste desostre é
fovorúvel o decloroçõo de Situoçõo de Emergêncío.

DECRETA:

Art. 1°. Fico declorodo o existêncio de situoçõo onormol provocodo por seco,
desostre crônico, groduol e previsível, corocterizodo como Situação de Emergência
nos óreos comprovodomente ofetodds, conforme o Formulorio de lnformoções do
Desostre - FIDE - registrodo no Sistemo lntegrodo de Informoções sobre Desostres -
S2lD - pelo Coordenodorio Municipol de Defeso Civil.

Art. 2°. Autorizo-se o mobilizoçoo de todos os Órgõos municipois poro otuorem sob o
coordenoçoo do Coordenodorio Municipol de Defeso Civil, nos oções de resposto
oo desostre e reobilitoçoo do cenorio e reconstruçõo.

Art. 3°. Autorizo-se o convocoçõo de voluntórios poro reforçor os oções de resposto
oo desostre e reolizoçõo de componhos de orrecodoçõo de recursos junto oi
comunidade, com o objetivo de focilitor os oções de ossistêncio oi populoçõo
ofetodo pelo desostre, sob o coordenoçõo do Coordenodorio Municipol de Defeso
Civil.

Art. 4°. Este Decreto entro em vigor no doto de suo publicoçõo, devendo vigoror
pelo prozo de 180 (cento e oitento) dios.

Art. 5°. Revogom-se os disposições em contrório.

REGISTRE-SE! PUBLIQUE-SE! CUMPRA-SE!

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU, AOS 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

‹
EDNAI.DO COURAS

PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATU